Despesas/receitas financeiras (M) 39,28 

Custo total (N) = (I)+(J)+(L)+(M) 3.489,66 

Margem de lucro (O) 238,97 

Preço (P) = (N)+(O)  3.728,66 

Portanto, para fins de início desta investigação, o valor normal construído para a China foi 

US$ 3.728,66/t (três mil e setecentos e vinte e oito dólares estadunidenses e sessenta e seis centavos por 

tonelada), na condição delivered. 

4.1.1.2. Do preço de exportação 

Consoante  item “iii” do Art. 5.2 do Acordo Antidumping, incorporado ao ordenamento jurídico 

brasileiro por meio do Decreto no 1.355, de 30 de dezembro de 1994, a petição deverá conter informação

[...]

[CONF.] [CONF.] 1.848,24 

Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da investigação, no 

período de análise de dumping, pelo respectivo volume importado, em toneladas, apurou-se o preço de 

exportação de US$ 1.848,24/t (mil e oitocentos e quarenta e oito dólares estadunidenses e vinte e quatro 

centavos por tonelada), na condição FOB. 

4.1.1.3. Da margem de dumping 

A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço de 

exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping absoluta e